I Cf. *tupra* n. 287.

ipsum deponibilem. Ex quo enim ad bene esse Papae requiritur bonitas, et non ad esse Papam, consequens est quod malitia ad male esse Papae, et non ad non esse Papae spectet: ac per hoc, sicut non spectat bonitas ad esse, quod est effectus electionis, ita malitia non spectat ad non esse, quod est effectus depositionis.

385 Ex his patet ratio, et potest formari breviter sic. **Sola contraria conditionibus necessario requisitis ad esse Papae reddunt Papam deponibilem: sed inter crimina infidelitas contrariatur conditionibus necessario requisitis ad esse Papae: ergo sola infidelitas inter crimina reddit Papam deponibilem.** Prima propositio patet ex hoc quod depositio est non esse Papae, et unumquodque in suo esse perseverat, si contrarium non supervenit. Numquam enim homo desineret esse, si non superveniret aliquod contrarium illi esse, et simile est in aliis. Secunda autem propositio probata est: quia cetera unita contrarian" tur conditionibus requisitis ad bene esse Papae. Hanc rationem vellem in statera poni, et non frivolas et apparentes, per accidentia vagantes. Haec de primo *

386 **Auctoritates sanctorum sunt in primis Anacleti Papae et Martyris: et habetur D. LXXIX, cap. *Erectionem*.** Si namque Papa posset propter crimina deponi sicut alii episcopi, frustra dixisset quod «*electionem summorum Pontificum sibi Dominus reservavit*

w Deinde Bonifacii [i] Papae et Martyris, et habetur D. XL, cap. *Si Papa: * Nisi sit, inquit, a fide devius Papa, redarguere eius culpas mortalium nullus praesumit 2 », ubi solum infideli-*

* c. II, D. LXXIX.

2 C. 6, D. XL.

tatis crimen subicit iudici a quo Papa potest iudicari : quem constat esse universalem Ecclesiam, seu Concilium generale. Ab eodem enim excipit, a quo negat redargendum fore.

388 Sanctus quoque Eusebius Papa, et habetur II, q. VII, in cap. (*Does* : « Oves quae suo pastori commissae sunt, eum nec reprehendere nisi a fide exorbitaverit, nec ulla tenus accusare possunt \ »)

389 Sanctus Anterius Papa et martyr, et habetur IX, q. III, in cap. *Facta* inquit : « Facta subditorum iudicantur a nobis, nostra vero iudicantur a Domino ». * Et quod loquatur de factis peccatorum, patet ex eo quod subdit : « Deteriores sunt qui vitam moresque bonorum corrumpunt his qui substantiam aliorum praediaque diripiunt. »

390 Sanctus Beda, et habetur IX, q. III» cap. *Episcopo*, tractans de iudicio peccatorum ait : « Sola enim Romana ecclesia sua auctoritate valet iudicare de omnibus ; de ea vero nulli iudicare permittitur3. »

391 Sanctus Bernardus, Innocentio II scribens, inquit : « Quis faciet mihi iustitiam de vobis : si haberem iudicem ad quem vos trahere possem, iam nunc ostenderem vobis — ut parturiens loquor — quid mihi imminet. Exstat quidem tribunal Christi, sed absit ut ad illud appellem vos 4. »

392 Thomas in IV Sent., D. 19, q. 2, a. 2, qa. 3, ad 2 dicit : « Quamvis praelati sint corripiendi a subditis, non tamen est poena infligenda, sed recurrendum est ad superiorem denunciando ; vel si non habet superiorem, ad Deum, ut eum emendet, aut de medio tollat. » Et ibidem ad 1um, exceperat cnen

* C 13, C. II, q. 7.

« c. 15, C. IX. q. 3.

’ c. 9, C. IX, q. 3.

• s. BERNARDUS, *Ephi. CCXIII*, in prine.; PL 182, 378,

infidelitatis, cum dicit: « Praelatus minor fieret si in infidelitatem laberetur, et subditus fidelis maior. »

393 Et licet bae auctoritates deberent sufficere ad promulgationem divini iuris, quia tot sanctorum sunt, et « Spiritu Sancto inspirati locuti sunt sancti Dei homines », ut dicitur, 2 Petri I, [21], ad maiorem tamen firmitatem debilium adsunt Symmachus Papa in cap. *Aliorum*, IX, q. 3 dicens: « Aliorum hominum causas Deus voluit per homines terminare: sed Sedis istius praesulem suo sine quaestione reservavit arbitriol».

394 Et quod loquatur de causis peccatoium, patet ex eo quod subdit, dicens: « Voluit beati Petri Apostoli successores caelo tantum debere innocentiam et subtilissimi discussoris indagini inviolatam habere conscientiam. » Et excludens obiectionem subdit: « Nolite aestimare eas animas inquisitionis non habere formidinem, quas Deus prae ceteris suo reservavit examini etc. »

395 Innocentius III in Sermone consecrationis Papae dicit: « In tantum mihi fides est necessaria, ut cum de ceteris peccatis Deum iudicem habeam, propter solum peccatum quod in fidem committitur, possem ab Ecclesia iudicari . » Bonifacius quoque VIII, in *Extravagant! Unam sanctam*, dicit: « Si deviat suprema potestas, a solo Deo iudicatur ¹ », ut superiorius allegatum est * Albertus Magnus, Petrus de Palude, Hervaeus, Ulricus, Augustinus de Ancona et alii quos refert dom. Ioannes de Turrecremata in lib. de Ecclesia, hanc viam secuti sunt, quibus magis credendum est quam canonistis multis, ad quos non spectat, nisi secundario de iuris divini re-

¹ c. 14, C. IX, q. 3.

2 INNOCENTIUS III, *Sermo II, de consecratione Pontificis maximi*; PL 217,

656.

3 DENZ.-BANNW., 469.

4 IOAN. DE TURRECREMATA. *Summa de frcllesia*, II, 93; ROC., XIII, 418-419. CI. *tupra* n. 150.

bus tractare, sicut de usura, sacramentis Ecclesiae, haeresibus,

* n. 380 el huiusmodi. Haec de secundo *

396 **Divina Scriptura solum casum haeresis aperte**

* n. 280 excipit, dum, ut supra allatum est, * haereticos separandos ab Ecclesia instituit, et sanae doctrinae praelatos, malorum autem morum tolerandos constituit. Hoc enim nihil aliud est quam dicere : pro solo haeresis crimine deponendum instituimus, quantum est ex divina lege, praelatum, ac per hoc iuri humano reliquas depositionis causas dimittimus, quoad subditos iuri humano. De non subditis enim nullus statuit. Et de haeretici quidem separatione exstant textus Pauli Apostoli et Ioannis Evangelistae iam dicti. * De toleratione vero, immo obedientia et audientia malorum praelatorum fidelium, exstat sententia Domini Matth. XXIII, [2] : « Super cathedram Moysi etc. », et Petri Apostoli : « Obedite praepositis dyscolis », qui iam inducti sunt :

397 Et num

manifestans iudicium Papae mali in seipsum et in proximum agendum per ipsum Dominum, dum respondens Petro ait: « Quis putas est fidelis dispensator et prudens, quem constituit Dominus super familiam suam etc.. » Et subdit de eodem : * Quod si dixerit servus ille in corde suo : moram facit dominus meus venire, et cooperit percutere servos et ancillas, et edere et bibere et inebriari, veniet dominus servi illius in die qua non sperat et hora quam nescit, et dividet eum partemque illius cum infidelibus ponet. »

398 Ubi notandum est primo, quod ad litteram loquitur de
servo constituto super familiam, id est Ecclesiam, ut Glossa
interlinearis exponit ': quod patet ex officio, sc. « ut det

Glossa interlinearis in Luc., XII, 42. Apud N1COLAUM LYRANUM V 873

illi in tempore tritici mensuram », et ex praemio: * beatus ille servus, quoniam super omnia bona sua constituet eum ». In quo apparet differentia, ut Glossa dicit \ inter subditum et praelatum benefacientem : quia subdito promittitur quod prae-
cinget se Dominus et transiens ministrabit illi, praelato vero quod super omnia bona sua est constituendus.

399 Notandum est secundo, quod distinguit manifeste crimina tria: in seipsum, in proximum, et in Deum; ac per hoc comprehendit omnia. In seipsum, per gulam et ebrietatem, scriptum est enim: « Propter crapulam multi obierunt: qui autem abstinens est, adiciet vitam » Eccli. XXXVII, [31]. In proximum, per percussionem suae curae commissorum utriusque sexus. In Deum, per infidelitatem, et non describit dispensatorem criminosum in Deum per infidelitatem, sed in seipsum et in proximum. Et dicit servum talem confidentem in mora Domini iudicandum a Domino per mortem, qua dividetur a familia, et per damnationem aeternam cum infidelibus.

400 Haec manifesta sunt in littera; et clare ostenditur quod diximus, scii, quod quantum est ex lege divina, praelati de criminibus ceteris a Domino iudicandi statuuntur, de infidelitate autem Ecclesiae iudicio dimissi intelliguntur. Ac per hoc si alii praelati non subessent iuri humano quod supra apposuit suis subditis alias causas criminum iudicandas, ab Ecclesia non essent indicandi et deponendi nisi pro infidelitate, sicut Papa, qui, quia soli divino iuri subest in casibus a divino iure toleratis, nulli subicitur. Quia enim sola negatio statuti casus a iure divino quoad Papam soli divino iuri subiectum sufficit ad constituendam legem, quod non potest iudicari aut deponi, mullo magis expressa toleratio casuum in iure divino constituit

¹ *Glossa ordinaria* in eundem locum. V. 44. Ibid.. V, 874. (Inter opera WALAFRIDI STRABI. PL 114. 299 C.)

ipsum tolerandum, alios autem tolerabiles, si a superveniente iure positivo, cui subiecti ex divina lege sunt, permittantur.

401 Unde inter Papam et alios, quoad casum criminis iudicandi et puniendi ab Ecclesia, tantum interest, quod in Papa locus ab auctoritate divini iuris negative efficacissimus est: quia soli illi iuris subiectus est. In aliis autem nec toleratio, nec negatio divinae legis efficax est: quia quod superius ius non statuit, aut tolerat, inferius ius potest et statuere et punire, ut manifeste patet in contrahendis matrimonii, et administratione sacramentorum, in quibus multa permissa ex divino iure prohibita sunt ab Ecclesia in sibi subditis.

402 Et si absque velamine aliquo obumbrante, sententia Domini perspiciatur, apparebit quod **propter praelatum, qui nullum habet supra se nisi Dominum**, utpote constitutum super reliqua familia Domini absentis, **promulgata est haec sententia:** quod etiam ex eo habetur quod constitutus super familia absentis Domini neminem timere describitur, nisi Domini adventum, in cuius mora confisus, tamquam neminem habens supra se, peccare coepit. De praelatis namque habentibus superiorem potestatem in hac vita non consonat quod in sola mora Domini confidant: quia habent statim superiorem iudicem, quem timeant ultorem. Non nihil quoque ad hoc confert, quod Petro futuro Papae haec Dominus dicit.

4Q3 Ex his auctoritatibus perspicaciter intellectis habetur, quod **pro reliquis criminibus manifestis non est Papa deponendus**. Docens enim Dominus: « Secundum opera malorum praelatorum nolite facere * », proculdubio de notis operibus loquebatur, de quibus dixit: « A fructibus eorum cognoscetis eos ». » Ne autem propter adiunctam scan-

• n. 367

dali rationem deponendum putares, docuit Math. XVIII, [8], quod pes, manus vel oculus, non tamen caput, scandalizans amputaretur, instruens ad litteram, quod si aliquod nobis opportunum, ut manus, pes vel oculus scandalizans occurreret, praescindendum esset. Secus autem de organo habente officium capitis sentiebat, numquam dicens: Si caput tuum scandalizat te, abscinde illud, et proice abs te. Hanc auctoritatem, qui credit Iesum Christum, Dei virtutem et sapientiam, omnia providentem et cunctis providentem, non spernet, sed reverenter considerabit non casu nominasse Dominum manum, pedem et oculum, membra summe necessaria, et tacuisse caput; sed ideo non esse mandatam praectionem capitis scandalizantis, quia nec propter scandalum caput simpliciter praevidendum est. Dico autem: simpliciter, ad differentiam capitis in hac vel illa ecclesia, quia quantumcumque caput huius vel illius ecclesiae praevidatur, semper restat caput Ecclesiae in terris, Papa scilicet. Patet igitur, quod nullum extra infidelitatem crimen notorium ac scandalizans depositionem Papae inducit. Haec de tertio .

Caput XXVII

In quo respondetur rationibus factis in cap. XXIV ad probandum, quod Papa ex alio crimine quam haeresis potest deponi ab Ecclesia.

- 404 Manifestata sufficienter veritate quod scii, si Papa est fidelis, nec iudicari nec deponi potest ab Ecclesia pro quo-cumque alio crimine quantumcumque notorio et scandaloso, superest allatis in oppositum satisfacere.
- 405 Ad primum ergo motivum ex parte criminis¹ neganda est sequela, quia nec maior, nec par ratio est de haeresi et aliis criminibus. Et ratio iam tacta est, quia scilicet **infidelitas spectat ad non esse**, alia autem crima ad male esse Papae. Cum ergo dicitur: aut hoc est ratione gravitatis aut nocimenti, dico quod divisio non est sufficiens, quia datur tertium, sc. quod est **ratione status**. Infidelitas enim mutat statum hominis: quia facit, quantum est ex parte hominis, de christiano non christianum. Odium autem Dei, licet sit gravius peccatum, ac per hoc laciatur hominem peiorem quam infidelitas faciat, non tam facit de christiano non christianum.
- 406 Nec obstat quod haereticus restat christianus invitus ex charactere, quia quod non voluntarie habetur, non est ab homine in quantum homo, ut in principio laet Hae S. Thomae dicitur. Propter quod fides, informis saltem, et character non

¹ S. THOMAS, *Summa Theologiae*, Ia Hae q. 1, a.

sunt duo constituentia distinctos status humanos ecclesiasticos, sed unum et eumdem statum **christianitatis** constituunt complete, concurrente utroque: altero ut humano, sc. fide, quae non est, si non est voluntaria, et altero ut hominis, scii, charactere, qui et sine voluntate acquiritur, ut patet in pueris, et invite conservatur, ut patet in haereticis. Propter quod sublata fide mutatur status **christianitatis**, in quantum erat humanus, quod est mutari ipsum eo modo quo per hominem mutari potest. Mutatio autem status christianitatis extra christianos hominem ponit ex propria natura; et propterea crimen haeresis non ratione maioris gravitatis, sed **mutationis status deponendum constituit Papam**, alia autem crimina non.

407 Et licet haec responsio sufficiat etiam ad alterum mem-
brum de nocimento: sciendum tamen est quod aliud est lo-
qui de nocimento per se annexo peccato, et aliud de no-
cimento annexo **per accidens**, quia sc. est in isto homine
sic disposito. Si enim loquimur de nocimento per se, ma-
ius nocumentum est annexum haeresi Papae, quam cuicunque
alteri crimi: quia haeresi **quantum est ex se adhaeret**
doctrina haeretica, quae in capite quantum ex se est induce-
ret haeresim in Ecclesiam universalem: quo maius nocumen-
tum inferri nequit. Si vero loquimur in isto qui non docet
haeresim et bene gubernat et dispensat, hoc est **per acci-
dens**: et ideo despiciendum.

408 Ad aliam probationem * scii, quod non invenitur in Scrip-
tura sacra expressum, quod magis sit pro haeresi Papa depo-
nendus quam pro alio crimine, iam patet responsio, quod non
invenitur quod magis pro hoc quam pro alio, sed invenitur
in sacra Scriptura quod pro sola haeresi est devitandus et de-
clinandus, ut patet ex textibus inductis *. Unde non est verum
quod sit hoc refictum interpretationi doctorum et canonum,

nisi sicut explanantibus, quo modo etiam articuli *fidei* sunt relictī *doctoribus et canonibus* sacris. Sed sicut articulos fidei declarare, non mutare possunt doctores et canones, ita legem hanc divinam declarare, non mutare, addendo aut subtrahendo possunt.

409 Ad tertiam probationem * dicitur, quod illa maxima: qui potest in maius potest in minus, si *philosophice discutienda* est, invenitur *falsa, tam de actu quam de obiecto, quam de effectu*. Intellectus enim qui potest in actum maiorem, scii, intelligere, non potest in actum minorem, puta odorare. Similiter visus qui potest in obiectum maius, puta lucidum, non potest in obiectum minus, puta sonum. Virtus quoque generative hominis potest in effectum maiorem scii, hominem: homo enim generat hominem, et tamen non potest in effectum minorem, puta leonem. Si autem politice discutienda est, ut Innocentius m in dicto cap. *AEx parte*, D. Ill, inducit sub aliis verbis : scii, cui concessum est maius, minus quoque concessum esse videtur ', dicitur quod intelligenda est ceteris paribus. Modo autem cetera non sunt paria, quia in crimen haeresis, quod est maius crimen, subiectum mutavit christianitatis statum; in aliis vero criminibus minoribus subiectum permanet in eodem christianitatis statu. Et haec est vera responsio ex parte criminis maioris et minoris.

410 Ex parte autem maioris vel minoris effectus iudicii, negatur minor: quia maius esset iudicare Papam in statu christianitatis de adulterio, quam iudicare ipsum a christianitate ruentem de haeresi: quia m primo attingitur superior status gradus quam in secundo, ut patet.

411 Ad secundam rationem, ex parte sc. actus *, dicitur quod fallacia consistit in hoc, quod aliud est auferre «da-

¹ c. 27, X, *de decimis*, 111, 30 Cf. n. 356.

dium, resistere, impedire, et huiusmodi : et aliud est facere ipsamet **auctoritative**. Auferre namque gladium de manu furiosi, resistere tyranno, impedire oppressorem et huiusmodi, cui libet licet et debitum est ut actus virtutis. Sed facere ista auctoritative, soli superiori licitum est. Unde licet cuilibet liceat vim in se et in proximum vi repellere cum moderamine inculpatae tutelae, non tamen cuilibet licet punire eum qui vim infert. Et similiter quamvis quilibet licite possit Papam invasorem se defendendo occidere, nulli tamen licet Papam propter homicidium punire poena mortis. Unde huiusmodi argumenta et similia non concludunt auctoritatem iudicis ad puniendum, sed cuiuslibet privati debitum ad resistendum, impediendum defendendumque, nisi quis adeo desipiat, ut dicat quemlibet esse iudicem cuiuslibet.

412 Resistendum est ergo etiam in faciem Papae publice dilanianti Ecclesiam: verbi gratia, quia non vult dare beneficia ecclesiastica nisi pro pecunia, aut commutatione officii, et cum omni reverentia et obedientia neganda est possessio talium beneficiorum his qui emerunt, et alleganda est causa simoniae etiam cum Papa commissae. Et sine dubio principes saeculi et clerici gladium de manu furiosi sic cum modestia tollerent. Multae quoque sunt viae, quibus absque rebellione principes mundi et praelati Ecclesiae, si vellent uti, resistentiam, impedimentumque abusus potestatis afferrent. Sed quando principes et praelati non curant nisi quasi somniando, cur conqueruntur quod non potest deponi ? Cur opponunt quod potestas data est « in aedificationem, et non in destructionem ! » Abusui namque potestatis qui destruit obviam eant congruis remediis, non obediendo in malis, non adulando, non tacendo, arguendo, advocating Illustres ad increpandum, exemplo Pauli et praecepto eiusdem :

« Dicite Archippo : Vide ministerium quod accepisti in Domino ut illud impleas», ad Col. ult. [IV, 17] etc. Et parum aut nihil abuteretur potestate. In responsione tamen ad quintum * habebis ultimam satisfactionem huius argumenti.

- * n. 416
- 413 Ad tertiam rationem, ex parte ipsius Papae
n. 358 dicitur quod etiam est fallacia: nam aliud est purgatio
ad removendum scandalum, et aliud est purgatio ip-
sa coram iudice. Ad primam tenetur Papadeiu-
re divino, ad secundam non. Unde Damasus non coram
quadraginta episcopis se purgavit, ut patet II, q. 7, *Nos si incom-
petenter*. Et Gregorius [I] ipse testatur, quod ex humilita-
te exhibuit se ad iudicium, ut patet II, q. 7, cap. *Petrus'*, ubi
ipse Gregorius dicit: « Petrus potestatem regendi acceperat; et
tamen idem Apostolorum primus querimoniae contra eum a fi-
delibus factae, cur ad Gentes intrasset, non ex potestate officii
qua posset dicere: Oves pastorem suum non accusent, nec
reprehendant, sed ex auctoritate divinae virtutis, qua Gentiles
acceperant Spiritum Sanctum, respondit. » Ubi apparet quod
ipse imitatus est Petrum Apostolum, non utendo potestate sua,
et quod potuisset illa uti.
- 414 Ad quartam, ex parte Ecclesiae ut sponsae
3j) breviter dicitur: primo, quod Papa non potest invitam
Ecclesiam deserere, quia non potest iuri Eccle-
siae renuntiare. Praelatus enim est propter Ecclesiam et
non e converso, ut super epistulam ad Col. in fine Divus
Thomas dicit 3. Secundo, quod non est par ratio ex utraque
parte: quia Ecclesia est subdita Papae et non e converso;
nec etiam in lege Moysi uxor poterat dare libellum repudii

* c. 41, C. II, q. 7.

» C. 40. C. II. q. 7.

3 S. THOMAS. *Expositio in cptst. ad Coto*., c. 4. led. unica ; ed. Marietti jj |45

viro. Nec est periculum de ipsius dilaniatione : quia scriptum est : « Portae inferi non praevalebunt adversus eam . »

415 **Ex parte vero Ecclesiae ut communitatis liberae,** breviter dicitur, quod licet sit libera libertate gratiae, est subdita tamen secundum Jurisdictionem Papae. Unde ipsa Ecclesia non abdicavit a se potestatem supra principem : sed Iesus Christus dominus Ecclesiae non subiecit eam ipsius communitati Ecclesiae, sed suo Vicario, et propterea nihil potest supra suum principem. Non sic est de aliis communitatibus, de quibus affertur Aristoteles

416 **Ad quintam, ex parte divinae providentiae et operationis immediate et perfecti operis ;**^{1.360} dicitur quod Deus perfecte Ecclesiae corpus fecit, disposuit, ac ordinavit, ita ut ordinatissimum optime exstet et nihil opportunum desit illi. Et cum dicitur : ergo est relictum Ecclesiae remedium contra Papam fidelem criminosum etc., concedendum est ; sed cum infertur : ergo Ecclesia potest illum incorrigibilem deponere, membrum illud abscindere et huiusmodi, respondetur quod est sophisma consequentis a superiore ad suum inferius affirmative : a provisione et remedio in communi ad hanc provisionem, seu hoc remedium, ac si non esset alia provisio et aliud remedium. Dicendum est enim, quod Iesus Christus **altioris ordinis remedium reliquit** in Ecclesia ad repellendum sui proprii vicarii incorrigibile scandalosumque regimen.

117 Ad cuius evidentiam sciendum est, quod sicut in naturalibus divina sapientia inferiora per media, et media per supremas causas secundas gubernat, ita in supernaturalibus, inter quae est ordo gratiae, fidei et Ecclesiae super illam fundatae,

¹ Matth. XVI. 18.

² Cf. supra n. 359.

inferiora per media, et media per supremas causas secundas supernaturales gubernat. Rursus, cum causae effectibus proportionales sint, ut superioribus effectibus superiores causae respondeant, et inter causas secundas **providentia humana Ecclesiae auctoritate fulta inferioris ordinis** causa sit quam oratio, quae in supremo ordine secundarum causarum locata est a Deo - quod ex eo palet, quod tota creatura corporea et incorporea subiecta est illi -, et provisio supra Papam fidelem sit inter supremos effectus in Ecclesia, consequens est, quod sapientissime Deus **disposuit** remedium in Ecclesia supra fidelem Papam, non **providentiam humanam**, cui subiecit reliquum Ecclesiae, sed orationem. Nec est minus efficax causa secunda oratio Ecclesiae pro se petens necessaria ad salutem perseveranter, quam providentia humana : cum constet quod cuiuslibet particularis personae oratio pia perseverans, petens necessaria ad salutem pro se, est causa efficacissima et infallibilis, ut diffuse habes in ¹¹¹ *Contra Gentes* a B. Thoma, cap. 95 et 96.

418 Unde si **necessarium est ad salutem Ecclesiae quod Papa talis auferatur, sine dubio oratio sic conditionata auferet illum de medio.** Et si non est necessarium quod auferatur, quid causamur bonum Dominum, qui negat quod volumus et tribuet quod mallemus ? Si est necessaria eius ablato, non potest non auferri ab eo rogato, qui prom sit quod nihil deesset timentibus eum \ Si non est necessaria divino iudicio, et tamen iudicio humano utilis et necessaria creditur, cur praeponis te Deo, volens illum depone-re ? «Tu quis es, qui iudicas alienum servum? Domine suo stat, aut cadit » Iesu Christi vicarius. Non dico hoc ego,

¹ Cf. P». XXXIII, 10.

² Rom. XIV, 4.

sed Dominus, qui Luc. XVIII, [7] docet quod Deus multo magis quam homo « faciet cito vindictam electorum suorum clamantium ad se. » Constat enim Ecclesiam electos claudere et vindictam hanc, quia ipsi soli Domino reservata est, ab ipso prae ceteris faciendam. « Non dormitat neque dormit custodiens Israel ¹ », qui naviculae fluctuanti quarta vigilia noctis ex oratione surgens subvenit ², qui a Sennacherib exercitu Ezechiam liberavit Assueri cor mutavit ³, Nabuchodonosor praedicatorem suum fecit ⁴, Anastasium ⁵ oratione Ecclesiae percussit, Leonem etiam Papam, seu Liberium apud alios, Hilarii orationi subiecit qui etiam omnia temporalia bona superadicienda promisit ⁶, qui demum dedit nobis Filium, et omnia donavit cum illo ⁷.

419 Sed heu ! impletum quasi est illud : « Putasne, Filius homines veniens inveniet fidem in terra ¹⁰ ? » Nam promissio istius tam excelsae et tam efficacis causae secundae pro nihilo habetur. Oportet, inquiunt, providentia nostra puniri Papam, non divinae providentiae soli et orationibus relinqu. Quare hoc dicunt, nisi quia providentiam humanam preeferunt orationum efficaciae ? Quare hoc dicunt, nisi quia animalis homo non percipit quae Dei sunt ¹¹. Quare hoc dicunt, nisi quia didicerunt confidere

¹ Ps. CXX, 4.

² Maith. XV, 24.

³ 4 Reg. XIX, 35.

⁴ Esth. VIII, I.

⁵ Dan. In. ^{**}

, 1474

• Ci. DHE.

“Wu De h, c, pt.Ked,,,ib»

C..

■ Cf. DTC, art. *Libere*, t. IX, ' -l. col 04
ictanus iuxta 10AN. DE TURRECREMATA. *Summa de Led*

ROC. XII|>

439.

« Maith. VI, 33.

» Cf. Rom. VIII, 32.

Luc. XVIII, 8.

» Ci. I Cor. II, 14.

in homme, et non in Domino, et ponere carnem brachium suum ? Quo fit, ut si incorrigibilis existimetur quandoque Papa, in propriis vitiis manentes subditi quotidie murmurent de malo regimine, nullum orationis remedium adhiberi procurantes, nisi forte ut somniantes absque fide, et facto suo adimpleant Scripturas, quod scii, propter peccata populi regnat hypocrita², officio sanctus, animo diabolus et detur ac conservetur Rex in furore Domini Iram enim et clementiam Dei in manibus orationum nostrarum esse Spiritus Sanctus in psalmo testatur : « Benedictus Deus, qui non amovit orationem meam et misericordiam suam a me » , Glossa : quia non est amota oratio, securus esto, quia non auferetur misericordia

420 Verum ita stolidi sumus, ut nolimus orare ut debemus, et tamen velimus orationis fructum ; nolimus seminare, et velimus metere. Ut christiani non nominemur, aut Christi provisionem amplectamur: et sic phreneticum, furiosum, tyrannum dilaniatorem, dilapidatorem corruptoremque Ecclesiae, cum contingaret talis praeesse, superabimus. Sed qui nosmet non superamus nostris orationibus, quia eas non ut decet agimus, quomodo conqueri possumus, quod aliorum malorum vitam non superamus orationibus, quae non solum tectum non transeunt, sed nec orantium capita propria penetrant ? Et, quod peius est, olim conquerebatur Deus : « Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me ». » Tempore revelatae gratiae nec labiis honoratur, quoniam nihil dicitur minus intelligibiliter quam

» 1er. XVII, 5.

» Job. XXXIV, 30.

³ O». XU1, II.

« Ps. LXV, 19.

*

5 cf. *Glossa ordinaria* (quam libere citat Caietanus) in hunc locum, apud WALAFRIDEM STRABUM. PL 113, 939.

b Matth. XV, 8.

divinum officium, nihil tam celeriter persolvitur quam Missa. Tempus divini officii et Missae onerosum est valde, ioci autem et negotia ac commoda saecularia distincte dicuntur et repetuntur, et absque temporis mensura delectant.

¶1 Unde concluditur quod, aut abscissio Papae fidelis et incorrigibilis post humana remedia est in veritate necessaria ad salutem Ecclesiae, et oratio fit sine intermissione ab Ecclesia: et sic habetur certa et multo celsior ac efficacior provisio, quam si auctoritas deponendi humanae esset providentiae delegata. Aut non est necessaria, vel non fit oratio, ut debet: et tunc nullus est querelae locus, si in non necessariis abest provisio exterminativa: quoniam nec humana providentia extra veram necessitatem deberet illa uti auctoritate, si eam haberet, vel si nos ipsi concesso remedio efficaci nolumus uti. Quamvis etiam non sit abbreviata manus Domini, ut non possit salvare citra omnimodam necessitatem, nec aggravatae sint aures eius, ut non exaudiat citra necessitatem sed iniquitates nostrae sunt, quae dividunt inter nos et Deum nostrum, et multis malas actiones in rectoribus nostris procurant: ut Hieronymus in cap. *Audacter*, VIII, q. I² et Gregorius [I], Vil, q. I¹ ex merito dicunt.

422 Et si contra haec instetur, quia oratio commune est remedium **omnibus occurribus malis**, in hac autem re **proprium quaeritur** remedium, sicut in ceteris rebus, ultra communem causam, propria assignanda est: - **respondeatur quod** supremae causae, quamvis sint causae communes respectu inferiorum, sunt tamen propriae respectu superiorum effectuum; et propterea oratio, quia est inter supremas

¹ I». LIX, I.

» c. 18, C. VIII, q. I.

» c. 49, C. VU. q. I; cf. *Decr. GRAT.* C. VIH, P. IX,

causas secundas supernaturales respectu inferiorum est causa communis; **respectu autem summorum effectuum, qualis est exterminatio Papae fidelis,** utpote effectus reservatus Deo, est **causa propria et remedium proprium,** ultra quod sunt multa alia humana adminicula, quae scripsit dominus Ioan, de Turrecremata in Lib. n de Ecclesia c. 106. Cum his tantum omnibus memento, quod pessimus Papa fidelis toleratus a Deo non potest totum corpus Ecclesiae inficere, aut in perniciem ducere et huiusmodi, ut argumenta autumant

* n. 360 in similitudinibus corporum et huiusmodi * Nam Deus non potest seipsum negare, de quo scriptum est: « Fidelis Deus, qui non permittit vos tentari supra id quod potestis, sed faciet cum tentatione proventum »

423 **Ad sextam, quantum ad gesta Concilii Constantiensi** ; iam dictum est quod **Concilium perfectum secundum praesentem statum Ecclesiae potest deponere incertum Papam** ». Nullus enim fuit illo tempore certus Papa. Quantum ad gesta Concilii Basileensis respondet universalis Ecclesia, quae Eugenium [iv] a Concilio depositum adoravit et adorat ut Papam, olim in persona sua, et post in successore Nicolao V quem ipse eodem anno creaverat Cardinalem, et sic deinceps, et haec responsio facti testatur quantum delirent, qui Papam Concilio submitunt.

424 **Ad priscorum temporum gesta** dicitur quod, n. 361 licet multi legantur depositi Pontifices Summi, aut non erant indubitati Pontifices Summi, aut de facto non legitime depositi sunt, ut in cap. 103, 11 Lib. de Ecclesia, dom. Iohannes de Turrecremata manifestat diffuse

11 Cor. X. 13.

i ROC. XIII. 435-436.

425 **Ad auctoritatem Glossae et plurium canonistarum**
426 Canonistarum autem auctoritas in hac, quia principa-
liter est theologa, pars est, nec major ratione super qua
427 se fundatur, nam sic est de iuris auctoritate sanctorum qui
extendit ad omne crimen. Potius se fundat in sanctis incorrigibili-
262 con spiritu Sancti inspirati locutis credentes. Rursus la segun-
quia scilicet contumacia est haeresis. Constat enim quod lati-
dum ipsosmet canonistas inter materiae fidei etiam istud
vocabulo contumacia haeresis dicitur, sicut et Simonia. Nec
se antiquorum quae verae haereses, quae naturaliter illuc in his
sequuntur, quae modernae auctoritati licet in his
quae iuris sunt, peccato iuniores potant per spicatores. Cum agi-
tis. Et quamvis Glossa, quia sobrie loquitur dicens: « Credo
tur haec sit materia fidei quia immediatum opus Dei non ra-
etc. 2 », mereatur veniam, assertores tamen illius documenti su-
tione naturali, sed sola divina revelatione scibile in quaestione
per illam se fundantes, quia contra antiquam fidei doctrinam
est, 2 obsequente est quod auctoritas est auctoritas sacrae Scripturae
tam leviter moventur, nescio excusare.
innixa 3 Petri. 21 Conciliis et theologorum universitatibus ac ca-
nonistis posterioribus, immo quasi modernis praeponenda sit.

exerceri, quia non subest positivo iuri, illae vero quaesunt a naturali vel divino iure, habent etiam locum in Papa. Ex iure autem **divino statuta est forma iudicii humani circa haereticum**, ut post primam et secundam monitionem **evitetur**: ac per hoc, ut dictum est, potest contingere ut Papa **fidelis nunc**, sed **bis relapsus deponi possit et debeat**. Ex iure etiam naturae est, ut homo videat quae foris sunt : ac per hoc propter actus manifeste haereticales et verba manifeste serio haeretica cognita etc., sic facta et dicta ut, humano iudicio, corde consentiente facta sint et dicta, iudicetur quis haereticus. Ex ipso quoque divino iure est, ut in ore duorum vel trium stet omne verbum, ut patet Matth. XVII, [16]. Et ex iure naturae unicuique contra se creditur, si est sani capitis, etc. Unde ex non suspectis etc. testibus convictus quis de damnata et nota etc. haeresi, haereticus iudicabitur : et similiter, si sua sponte se confitetur haereticum, quamvis coram Deo mentiatur, iudicabitur haereticus. Ex iure autem positivo contumax et perseverans per annum, et si quis alias est eiusmodi, praesumitur haereticus.

428
∅
n^{*}
02

Unde primi duo casus non **habent etiam locum in Papa**, qui non potest **excommunicari**, nec iuri positivo **subicitur**: sed servanda est lex ab Apostolo Paulo in sacra Scriptura tradita. Similiter si timore mortis certo vel probabili, secundum humanum iudicium absque interiore consensu gesta vel verba haereticalia habuit, non deponitur Papa. Unde Petrus Apostolus, qui solo verbo negavit Christum, quia fides eius non defecit, sed caritas, teste Iesu Christo dicente: « Ego rogavi pro te, ut non deficiat fides tua ² », conversus a peccato negationis cum periurio quo per-

» I Reg. XVI. 7.

> Luc. XXII, 32.

dedit caritatem, confirmaturus instituitur fratres suos non deponendus. Et hoc imitati Patres, Marcellinum, qui etiam solo exteriori actu peccasse videtur, deponendum non censuerunt,

D. XXI, *Nunc autem I.*

429 Ex casibus autem in quibus propter conditiones humani iudicii iure divino vel naturali determinatas, Papa in corde fidelis, coram Ecclesia vero infidelis, deponitur, **non constituitur alius casus quam casus infidelitatis**. Nam nihil refert esse et apparere sufficienter quod ita sit secundum humanum iudicium coram Ecclesia, quae non videt nisi quae foris sunt; nec verius iudicium ab Ecclesia exigit Deus, qui naturam hominis iusque divinum condidit. Unde ex his nulla alia subiectio Papae ad Concilium habetur, sed illa sola quae dicta est, sc. in casu haeresis proprie sumptae. Et sic, si sit catholicus, Papam non iudicat ullus.

† c. 7, D. XXI.

Caput XXVII

- in e^oentu aliquo Paoo i
S,ae· ita quod possii deponi ? SUisil
- 430 Ut promissa perficiantur, sunerest *d*;
 9Uo eventu sine culn» P P dlscutere an
 siae.seu Concilio apae,subsit Papa E
 P^oni. Invenio siquidem **notato**'séx' ca
 S,a «ne culpa quidem Papae sed " qU'buS
 potest Papam. P , d on s,ne cau«a, deponere
- 431 Primus est cum
 Probaretur quod Papa θ'™' UnlJersa,i Ecclesia testibus com.
 obllt' et Concilium determi a Saracenis iam
 fit, decernendo quod pro 1 p°V! Papae electionem, et sic
 n°VUS * Papa;' test etiam si iste
 deponere. nUn 'Psum captivum sine ope reditus
- 432 Secundus est Cum
 Ptua dementiam, esiet **inutih**[^] c corporalem,
 ' um sanae mentis esset / oncibum per eum congrega-
- 433 Tertius est, quando C a,terum Papam creandum.
 cam electionem petri Plnales °TMes statim post canonii-
 ^SSent Pub,ike electionem. *Orirentur' quod non
 sum acceptare, alium eliget' UnC.^Ccies,a cum non teneatur
 Csse non possunt. Sic lturn deponet, quia duo

Apud Io a.n.
 Ellie. du Pm Ht 222 Gerson. /je
 Π. 236 e. D ~ 223 B. au^'billalc .P
 Ct id. De ° "T ab Alesia, Conrid. 19.; ed.
 Co,,id, 8. ; iW.

434 Quartus est, quando Cardinales etiam viventes non possunt facere fidem de electione sua canonica in unum: ut videtur accidisse in schismate magno ab Urbano VI usque ad Martino V. Tunc Ecclesia deponit nolentes renuntiare, ut in Concilio Constantiensi factum est.

435 Quintus est, quando propter communem errorem aut aestimationem subditorum aut ipsorum malitiam generalem, praesumitur quod numquam præstabunt obedientiam tali qui fuit rite electus in Papam, alteri tamen noviter eligendo parati sunt obediens: ut si forte Graeci vellent ad unitatem Ecclesiae redire, dummodo tolleretur Papa iam existens, et novus rite canonice crearetur. Et confirmatur hoc ex auctoritate iuristarum dicentium religiosum professum posse uxorem ducere pro salute magnae Gentis, aut conversione ad fidem.

436 Sextus est, quando Papa verus iuramento vel voto seipsum ad cessionem obligasset, sed differret adimplere in scandalum populorum putantium ex tali facto Papae quod nec ipsi votis aut juramentis propriis obligantur: ut Ioanni XXIII contigisse videtur in principio Concilii Constantiensis.

437 Sed ex nullo eventu Concilium posse depone-re Papam, quamvis ex hoc haberi possit, quod supra dictum est^{1372,} — scii, quod eventus locum habent in his quae humani iuris determinationi subsunt, non in his, quae solius divini sunt iuris qualis est auctoritas immediate a Christo tradita, quae ad depositionem fidelis Pontificis exigitur, — examinando tamen singulos, idem apparebit inconcussum permanere.
³⁷⁷

438 In primo itaque eventu de Papa captivo duo tanguntur. Primum retrogrado ordine est, quod nulla exsistente spe redditus et nullo patente accessu potest per Concilium deponi. Quod primitivae Ecclesiae gestis non consonat: quia Petro servato in carcere, et sine humana spe redditus ac

accessus ad eum, quia inter tot milites « vincitus catenis », post tot custodias erat, non depositio tractabatur, sed « oratio fiebat sine intermissione ab Ecclesia ad Deum pro eo [] », et sic per Ecclesiae orationem liberatus est.

439 Secundum, quod constito per testes de morte, licet non ita fuerit, potest eligi alter. Et hoc non aliter verum est quam quod constito per testes quod maritus Marthae mortuus est, licite ipsa Martha nubit alteri filiosque generat, et tamen adveniente primo marito, quod revera non erat mortuus, ad prium maritum qui solus est vere maritus redire eam oportet, alioquin adultera esset. Sic namque esset in casu hoc, reddebetur quippe Papae vivo Sponsa sua, etiam non venienti, quia ubique praesens est, et ex humano errore electus Papa cessaret.

440 In secundo eventu de **dementia p̄petua** dicitur quod Papa non potest deponi: sed si constat de dementia perpetua, cum sit mortuus vita rationali, secundum quam homo est subiectum papatus sine Concilio Generali possunt Cardinales procedere ad alterius electionem, utpote Sede vacante in veritate non minus quam cum Sedes vacat per renuntiationem.

441 In tertio eventu de morte omnium Cardinalium * dicitur quod cum Ecclesia videat solum quae foris sunt ', si electio Papae non constat Ecclesiae sufficienter, tunc nullus est Papa certus Ecclesiae, et propterea Ecclesia non deponit Papam in foro suo, licet deponat Papam in foro conscientiae. Hoc autem non solum posse, sed debere ecclesiam facere, ex eo patet, quod ille posset eam decipere dicendo se electum, et tamen non esset. Unde eventus iste et quartus de defectu probationis * nihil aliud inferunt nisi quod Papa incertus

* Act. XII, 5. 6.

» I Reg. XVI. 7.

* n. 434

* n. 433

Ecclesiae potest deponi ; quod gratis conceditur. Sed non esquaestio de hoc, sed de Papa certo pana enim apud Ecclesiam sunt non esse et non apparere.

442 **In quinto eventu rebellionis communis**, * dicitur quod non sunt facienda mala ut eveniant bona, nec pericula humanis subveniendum est usurpatione divinae auctoritatis, nec debent mali ex iniquitate reportare commodum cum iniuria innocentis, non potest Papa deponi. Si enim boni faciant quod in se est, et orationi vacent sine intermissione, omnem sollicitudinem suam in eum proicientes, cui est cura de Ecclesia, impossibile est ut desit divinum adiutorium. Scriptum est enim : « Timete Dominum omnes sancti eius, quoniam nihil deest timentibus eum E »

443 **In sexto eventu dilatae cessionis post votum et iuramentum** breviter dicitur, quod licet ipse teneatur ex voto et iuramento cedere, Ecclesia tamen non potest ipsum ad hoc cogere invitum, quia potestatem coactivam super fidelem Papam non habet. Et bene hic cave: non valet argumentum: Papa tenetur ad hoc, ergo potest ad illud per Ecclesiam cogi. Patet namque quod tenetur ad sollicite vigilandum, ad non fornicandum, et infinita alia, et tamen non potest cogi ab Ecclesia, ut in canone, *Si Papa*, D. XL patet¹. Quibus autem scandalum praebetur de suo periurio et voto facto, et aliis huiusmodi, praeveniens Dominus dixit : « Super cathedram Moysi sederunt scribae et Pharisaei : quae dicunt facite, secundum vero opera eorum nolite facere . »

444 Et sic patet quod Papa ordinaria potestate a Iesu Christo tanta donatus est, cum ipsius est institutus Vicarius ut ei

¹ P». XXXIII, 9.

² c. 6, D. XL.

³ Matth. XXIII, 2.

Apostoli, Ecclesiae, singula membra et communitas subiecta sit ipse vero soli ipsi Iesu Christo subiectus vivat, sic ut in nullo **eventu nulloque casu nisi haeresis** proprie sumptae iudicari aut deponi possit, nisi ab ipso Domino Iesu Christo.

445 Pro cuius fide, Ecclesia et Apostolica Sede, haec Ipso donante, scripsi Romae die XII octobris anno salutis MCCCCCXI, aetatis vero meae XLIII. Rogoque lectores omnes, ut soli veritati intenti, passiones, sectas, paternasque traditiones, casus, voluntarias glossas omnemque nebulam a mentis acie abiciant et sic censores se exhibeant rectos. Ad Dei et gloriosae Virginis Mariae et Apostolorum Petri et Pauli laudem et honorem. **Amen**.

. ik" "ce cd. R' egltur: Iuliu^{*11} Ponl. Max. Edlc,^o vetui"; «e φ * Wu
rUm .Impnrat' nevc permittat. Si quis contra hinc ad XV annos
. anathema <t, noxamqJC Iacobo Mazochio Bibliopolae pendat.
universal» R um "bsequitur. Tractatus de auctoritate Papae: Ecclesiae et Condii
Florae A *ydere imPr^ssus, per Marcellum Silber al's Franck in campo
Florae Anno salut.s MCCCCXI. Die XIX Mensis Novembris.

TABULA CAPITULORUM TRACTATUS¹

Cap. i :	Quod Papa habet supremam potestatem in Ecclesia Dei.	p. 15
Cap. ii :	Opiniones aliorum de comparatione potestatis Petri primi Papae et Apostolorum.	19
Cap. iii :	Rationabilis sententia quod Petro subiecti erunt ceteri Apostoli.	23
Cap. iv:	Solvuntur obiectiones contra determinationem factam de Petri primatu super alios Apostolos.	31
Cap. v :	Ponuntur rationes tenentium quod Ecclesia universalis seu Concilium universale habet potestatem supra Papam simpliciter, ita quod Papa sit illi subiectus.	36
Cap. vi :	Quis sit sensus quo quaestio de comparatione Concilii et Papae vertitur indubium ?	42
Cap. vu :	Quod Papa est supra potestatem et Ecclesiae et Concilii universalis ut distinguitur contra Papam.	48
Cap. viii :	Respondeatur rationibus sumptis ex auctoritate Concilii Constantiensis et Basi-leensis.	54
Cap. ix :	Solvuntur reliquae obiectiones contra auctoritatem Papae supra Concilium factae.	63
Cap. x :	De nova quadam fictione, qua imaginantur aliqui Concilium esse supra Papam.	77

¹ Haec tabula in ed. R. immediate post Prologum inseritur. — numero» paginarum apposuimus.

Cap. xi :	Quod secluso Papa non est in Ecclesia Papatus suppletive, et <i>si sicut</i> in regulante usum illius.	
Cap. xii :	Quod secluso Papa non est in Ecclesia potestas legislativa.	81
Cap. xiii :	Quod secluso Papa non est in Ecclesia potestas applicativa ecclesiasticae potestatis ad personam, nisi in casu.	93
Cap. xiv :	Solvuntur rationes contra Papam ex eo quod Ecclesia est totum, et auctoritas illius maior in sex.	96
Cap. xv :	Opinio aliorum quod secluso Papa, in Ecclesia est auctoritas congregandi Concilium.	99
Cap. xvi :	Quomodo verificatur quod generale Concilium potest aut non potest sine Papa congregari ?	101
Cap. xvii :	Incipit comparatio potestatis Ecclesiae et Papae in casu haeresis, et primo de modo quo Papa propter crimen haeresis subicitur Concilio secundum unam opinionem.	104
Cap. xviii :	De modo quo Papa haereticus subicitur Concilio secundum aliam opinionem.	112
Cap. xix :	Examen illius propositionis : Papa haereticus est ipso facto privatus Papatu.	118
Cap. xx :	Rationabilis sententia quod Papa factus haereticus subest ministeriali potesta- .. i_viesiae, et non auctoritativae super Papam.	120
Cap. xxi :	Discussio praedictae potestatis rialis depositivae P ministe- aPae haeretici.	125
		133

Cap. xxii :	Respondetur rationibus et auctoritatibus allatis in cap. XVII ad probandum quod Papa haereticus est ipso facto depositus iure divino.	140
Cap. xxiii :	Quomodo cum Papa in haeresim lapso parato corrigi agendum est.	150
Cap. xxiv :	Opinio quod Papa propter incorrigibili- tatem in quocumque notorio crimine scandalizantem Ecclesiam subicitur Con- cilii potestati ita quod potest ab eo deponi.	155
Cap. xxv :	Discussio et determinatio ad quam le- gem spectet determinare casus in quibus Papa subest iudicio Concilii.	161
Cap. xxvi :	Quot casus sunt divina lege statuti, ut possit Concilium Papam deponere ?	167
Cap. xxvii :	Respondetur obiectionibus factis in cap. XXIV ad probandum quod Papa ex alio crimine quam haeresis potest deponi ab Ecclesia.	176
Cap. xxviii :	An in eventu aliquo Papa sine culpa sua subsit Ecclesiae, ita quod possit deponi ?	190

APOLoGIA

FRATRIS DE VIO CAIETANI

<5KLagistri Qeneralis Ordinis Praedicatorum

DE COMPARATA AUCTORITATE PAPAE

ET CONCILII

¶J RDD. Nicolaum de Flisco S. R. Ecclesiae Card, henemeritum.

**APOLOGIA FRATRIS THOMÆ DE VIO CAIETANI MAGISTRI
GENERALIS ORDINIS PRAEDICATORUM DE COMPARATA AUCTO-
RITATE PAPAE ET CONCILII AD RDD. NICOLAUM DE FLISCO S. R.
ECCLESIAE CARDIN. BENEMERITUM "**

Prologus in quo ratio, intentio, ordoque operis est.

Caritas Iesu Christi suae sanctaeque Ecclesiae, reverende
in Christo Pater, protector et domine, cogit me virum peri-
culosum enervatorem ecclesiasticae potestatis \ falsarium, adulato-
rem atque blasphemum ad haec quidem exemplum illius sequi,
«qui cum malediceretur non maledicebat³», **ad obiecta autem**

a Titulus edit. **V**: *Opuscula et quolibet reverendissimi patris Magistri hornae de Vio Caictani sacrae theologie clarissimi professoris : et totius ordinis praedicatorum generalis magistri* -86 if., e quibus ff. 20 bis 2. (et non 30, ut ibi legitur) et seq. usque ad f. 31 v. Apologiam continent.

† Secundum Iac. Almain haec dicuntur, qui sic opus suum inscripsit : *Libellus de auctoritate Ecclesiae seu sacrorum Conciliorum eam repraesentantium*, editus a Magistro IACOBO ALMAIN, Senonensis Dioecesis, Doctore Theologo, contra Thomam de Vio Dominicanum, qui his diebus suis scriptis nisus est omnem Ecclesiae Christi sponsae potestatem enervare. Sequitur titulus genuinus : *j4ucloritas Ecclesiae seu Conciliorum, ad authoritatem Papae comparata*. Cf. edit. Ellies du Pin apud GERSON!! opera omnia. Antwerpiae, 17 II coi. 976-1012. Numeri marginales, a sinistris positi, ad opusculum praevium Caiet. remittunt; a dextris autem, ad hunc libellum Almaini iuxta praefatam editionem.

2 Cf. eod. loco coi. 976 C, 981 AB. 992 C, 993 D. 1010 C etc. ubi talia da Caiet. profert Aim.

3 I Petr. II, 23.

contra doctrinam in **Opusculo de comparatione auctoritatis Papae et Concilii** per me edito, tuaeque reverendissimae dominationi dicato, contentam pro veritate respondere. Et licet plura obiecta sint, quae a viris dictis, pro quibus solis opus illud scripsisse me ibi sum contestatus¹, facile solverentur, quia tamen sapientibus et minus sapientibus debitores sumus, qui parati esse debemus « omni poscenti nos rationem reddere de ea quae in nobis est fide² » : ideo responsiones iuxta obiectorum amplitudinem extendendae sunt. Visus est autem conveniens ordo, si **objectiones** iuxta ordinem **capitulorum illius libelli** afferantur atque solvantur; erunt siquidem haec velut commentaria illius.

447 Rogo igitur imprimis omnes, ut meminerint sermonis⁴ formalis et subiectae materiae, meditenturque diutius antequam sententiam proferant, ne multiplicatis argumentis pro gloria ingenii, res tanta de qua agitur in disputationem dialecticam aut etiam sophisticam deducatur. Et quoniam communia singulis, et radices ramis praeponi debent, ideo et latius et altius secundum vires repetenda sunt rei huius fundamenta.

448 Sciendum itaque est, quod cum iura positiva ab ecclesiastica sint condita potestate, et in quaestione versetur ipsius auctoritatis ecclesiasticae subiectum, non ex iure positivo, sed **naturali vel divino aut utroque veritas pendet ut ex causa, a positivo autem iure ut a teste**. Et secundum luminis mihi concessi facultatem duo sola sunt fundamenta, alterum iuris naturalis, alterum iuris divini : in quibus universa moles doctrinae extollentis communitatem Ecclesiae

a od. V.: sermones

1 Cf. supra Prol. n. 3.

2 Cf. I Petr. III, 15.

supra Papam in potestate, sic quod Papa I^HI subditus, sustinetur; quae si evulsa fuerint, ruent omnia. Primo igitur haec tractanda sunt sex capitulis: deinde sigillatim singulis iuxta propositum ordinem respondendum.

Caput I

In quo fundamentum iuris naturae examinatur.

449 Ex naturali igitur iure stabilitur auctoritas communitatis Ecclesiae supra Papam in hoc, quod de iure naturae est quod communitas perfecta et libera est ad quam spectat providere sibi de principe, et tueri se contra eum quando in destructio- nem utitur potestate, et cogere, punire ac amovere illum quando demeretur. Huic enim principio si adiungatur quod Ecclesia universalis est communitas perfecta et libera, et quod ordo gratiae institutus a Iesu Christo non tollit, sed perficit naturam \ manifeste concluditur quod ad Ecclesiam universa- lem spectat providere sibi de Papa, et tueri se contra eum, et punire ac etiam deponere illum, et universaliter esse supra illum.

450 Haec ratio quamvis in cap. XXVII soluta sit ex eo
* n. 416 quod Dominus Iesus Ecclesiam non reliquit in hoc liberam altius tamen natura regiminis, cum sit multiplex ex ipso na- turae fonte — nam quoddam naturaliter in uno, qui est naturale caput communicationis illius, residet, ut patet in regimine domus, cuius auctoritas naturaliter in patrefamilias est; quoddam vero naturaliter in ipsa communitate multitudinis manet, ut patet in regimine civitatis, secluso omni superaddito dominio, — **eccle- siasticum regimen cum domesticum et civile complectatur** iuxta illud Apostoli ad Ephes. II a, [19]:

• ed. V: IV.

[‘] Cf. S. THOMAS, *Summa theologiae* Ia Hae, q. 12, a 2

«Estis cives sanctorum et domestici Dei », ac per hoc altius quid sit, non ex divinae potentiae immensitate, nec ex divinae sapientiae, iustitiae aut bonitatis decentia, quoniam nec est « impossibile apud Deum omne verbum ¹ », nec dedecere Deum potest quidquid vult, qualis naturae sit, sed ex ipsa **natura facti contemplandum est.** Sicut enim domesticum regimen et politicum ex ipsis definimus, ita oportet ecclesiastici regiminis naturam ex seipso speculari.

451 Et quoniam naturalis propagatio regiminis, sicut et aliarum rerum, ortae rei naturam ostendit, libet intueri quod Ecclesia non a singularibus aut a communitate, sed a **capite homogeneo Iesu Christo initium sumpsit originis, perfectionis et potestatis**, propter quod Ecclesiae suae dixit Ioan. XV, [16]: « Non vos me elegistis, sed ego elegi vos. » **Natura igitur ecclesiastici regiminis ab ipsa sua nativitate est**, non ut in communitate sit, nec ut a communitate sit, nec ut a communitate ad unum, vel plures deriveatur, quemadmodum accidit in regimine civili humano, sed ut in uno **certo principe suapte natura sit.**

452 Et cum princeps iste unus atque idem Dominus « Iesus heri, hodie et saecula ² » vivat et regnet, secundum naturalis iuris consequentiam oportet ut ad ipsum principem, non ad communitatem Ecclesiae **spectet** in sua absentia **ordinare de vicario**, non communitatis Ecclesiae, quae utpote serva nata, principandi iure caret, sed ipsius principis naturalis domini communitatis Ecclesiae ³. Et hoc ipsum Salvator nos-

a ed. V. : Ecclesia.

¹ Luc. I, 37.

² Hebr. XIII, 8.

ter per semetipsum exequi dignatus est, dum Pefrum Apostolum solum instituit suum Vicarium post resurrectionem, antequam caelos ascenderet, ut patet Ioan. ult.¹ Relinquitur igitur quod sicut princeps Ecclesiae non a communitate Ecclesiae naturaliter auctoritatem habet, ita **illius vicarius non ab Ecclesiae communitate, sed a Iesu Christo auctoritatem naturaliter habet.**

453 Patet ergo primo, quod **Ecclesiae communitas**, secundum propriam naturam considerata, non **est talis naturae** ut ad ipsam **spectet providere sibi de principe**: ac per hoc nec ad ipsam spectat suapte natura punire, deponere, et alia huiusmodi contra principem suum; quia serva, ut dictum est, nata est.

454 Patet secundo, quod Ecclesiae communitas secundum propriam sumpta **non est talis naturae**, ut ad ipsam **spectet instituere aut destituere vicarium sui principis**, qui vocatur Papa. Et si Ecclesiae communitas potestatem aliquam habet in disponendo de vicario principis, quemcumque sit illa, non habet illam ex sua natura, sed aliunde.

455 Ex hic autem facile patet evulsum esse fundamentum iuri^{*} n. 449 naturalis pro potestate Ecclesiae supra Papam,^{*} quoniam falsum assumit dicendo Ecclesiam esse communitatem liberam quoad ius principandi, licet sit summe libera libertate gratiae. Quin potius ex ipso naturae iure, supposita Ecclesiae natura quam Deus illi statuit, oppositum sequi monstratum est. Unde ordo gratiae non tollit in Ecclesia naturae ordinem, qui ibi natus est esse. Non enim in Ecclesia natus est esse ordo talis, ut eius sit ius principatus et a gratiae ordine tollatur^{*}: sed